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ÖZ 

Mevcut Modernist kent planlama anlayışıyla biçimlenen kentlerde, dezavantajlı olarak nitelendirilen 

gruplar (örneğin çocuklar, gençler, yaşlılar, kadınlar, engelliler, Romanlar, göçmenler/mülteciler) yeterince 

temsil edilememektedir. Makalede “Herkese İçin Kent”; “kapsayıcı planlama” anlayışıyla biçimlenen, 

insan odaklı, insanları ayrıştırmayan, tüm kullanıcı gruplarının kentli haklarına sahip olduğu, katılımı ve 

“kullanım değerini” esas alan bir kent olarak değerlendirilmektedir. Mevcut kentlerin özellikle de kamusal 

mekânların tüm kullanıcı gruplarını ne düzeyde kapsayıcı olduğu irdelenmelidir. Bu bağlamda, fiziki 

planlama disiplinlerinde yapılmış bilimsel çalışmalar, ilgili kurumlardan elde edilen bilgiler, Isparta 

kentinde yaşayan her özne grubundan 15 ila 35 kişi ile yapılan “kısa soru-cevap” (short answer) şeklinde 

ikili görüşmeler ve yapılan kişisel gözlemler sonucu elde edilen bulgular doğrultusunda, her bir grubun 

Isparta kentindeki açık ve kapalı kamusal alan kullanımları mekânsal olarak haritalara aktarılarak analiz 

edilmiştir. Ağırlıklı kullanım alanlarının, mahalle ölçeğinde bulunan parklar, çocuk bahçeleri, ibadet 

alanları, aile sağlık merkezleri, pazar alanları olmakla birlikte, kent merkezinin de özne gruplarının birçoğu 

tarafından yoğun olarak kullanıldığı, bazı grupların (kadın, Roman ve göçmen/mülteci) kentte “görünürlük” 

kriteri açısından daha az görünür olduğu, engelli bireylerin bazı kamusal alanlara “erişebilirlik” açısından 

sorun yaşadığı vb. bulgular tespit edilmiştir.  Sonuçta, yapılan analizler ve mevcut bilimsel çalışmalar 

değerlendirilerek “sokak”, “mahalle” ve “kent bütünü” ölçeklerinde “Herkes İçin Kent” üzerine öneriler 

geliştirilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: “Herkese İçin Kent”, Kapsayıcı Planlama, Kamusal mekân, Isparta. 

 

ABSTRACT 

In cities shaped by the current Modernist urban planning approach, disadvantaged groups (for example, 

children, youth, the elderly, women, the disabled, Roma, immigrants/refugees) are not adequately 

represented. “City for All” in the article; It is evaluated as a city that is shaped by the understanding of 

"inclusive planning", is people-oriented, does not discriminate between people, where all user groups have 

the rights of citizens, and which is based on participation and "use value". It should be examined to what 

extent existing cities, especially public spaces, are inclusive of all user groups. In this context, in line with 

the findings obtained as a result of scientific studies conducted in physical planning disciplines, information 

obtained from relevant institutions, bilateral interviews in the form of "short answer" (short answer) with 

15 to 35 people from each subject group living in the city of Isparta and personal observations. The use of 

open and closed public spaces in the city of Isparta of each group was analyzed by spatially transferring 

them to maps. While the main areas of use are parks, playgrounds, prayer areas, family health centers, and 
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market areas at the neighborhood scale, the city center is also heavily used by many of the subject groups, 

and some groups (women, Roma and immigrants/refugees) have "visibility" in the city. It is less visible in 

terms of criteria, disabled individuals have problems in terms of “accessibility” to some public spaces, etc. 

findings have been identified. Finally, by evaluating the analyzes and current scientific studies, suggestions 

were developed on "City for All" at the scales of "street", "neighborhood" and "city as a whole". 

Keywords: “City for All”, Inclusive Planning, Public space, Isparta. 

 

1. GİRİŞ 

Mevcut planlama anlayışıyla üretilen kentsel mekânlar, tüm kentli grupların gereksinim ve 

taleplerine göre analiz edilerek planlanıp, tasarlanmadığı için dışlayıcı, sınırlayıcı ve ayrıştırıcı 

mekânlar ortaya çıkmıştır. Kapitalist ekonomik modeline dayalı Modernizmin bir uygulama aracı 

olarak kent planlama, mekânın “değişim değerini” ön plana çıkarmakta, “kullanım değeri”ni göz 

ardı etmekte, diğer bir ifadeyle, “insanı” merkezine almamaktadır. Mevcut planlama yaklaşımı 

ve bunun ürettiği kent düzeni, tüm özne gruplarını temsil etmediği, katılımı sağlamadığı, sosyal 

eşitsizliklere yol açtığı için eleştirilmiş ve toplumdaki tüm farklı grupların temsil edildiği, 

katılımcı, adil ve eşit planlama yaklaşımlarına yönelik arayışlar 1990’lı yıllardan itibaren 

gündeme gelmiştir.  

 

Toplumsal ve mekânsal eşitsizlik ve adaletsizliklerin daha da derinleştiği günümüz çağında, 

birbiriyle ilişkili çok katmanlı dışlanmalara ve ayrışmalara maruz kalan kırılgan/dezavantajlı 

gruplar üzerine bilimsel ve kurumsal çalışmalar yoğunlaşmıştır. Fiziki planlama disiplinlerince 

özellikle “Kapsayıcı Planlama” anlayışı çerçevesinde, “Kent Hakkı”, “İnsan Merkezli Kent”, 

“Herkes İçin Planlama ve Kent” gibi söylemlerle konunun ele alındığı görülmektedir. Habitat 

Konferansları ve Avrupa Kentsel Şartı belgesinde de benzer vurgular yapılmaktadır. Habitat 

konferanslarında “insan odaklı” kentlerin, daha yaşanabilir, sağlıklı, refah ve güvenli olacağı 

üzerine değerlendirmeler yapılmıştır. Avrupa Kentsel Şartı; kentlilerin güvenli, sağlıklı ve 

yaşanabilir bir fiziki çevrede yaşama, yaşadığı kent çevresini katılımcı bir anlayışla 

denetleyebilme, erişilebilir yeterli konut edinme, sağlık, sosyal ve kültür hizmetlerinden 

yararlanma, dolaşım özgürlüğü, kaynakların verimli ve adil kullanımı gibi temel kentli haklarının 

bulunduğunu kabul etmektedir. Söz konusu hakların, yaş, cinsiyet, ırk, inanç, milliyet, sosyo-

ekonomik ve politik statü, ruhsal ve bedensel özür gözetmeksizin, tüm insanlara eşit koşullarda 

uygulanmasını savunmaktadır.  

 

Makalede, öncelikle, toplumdaki dezavantajlı gruplardan olan ve kamusal alanda yeterince temsil 

edilmeyen “çocuk”, “genç”, “yaşlı”, “kadın”, “engelli”, “Roman”, “göçmen/mülteci” özne 

grupları ele alınmış ve her bir grup özelinde fiziki planlama disiplinlerinde yapılmış bilimsel 

çalışmalar değerlendirilmiştir. Isparta kenti örneğinde, her bir grubun kamusal alan kullanımları; 

ilgili kurum ve STK temsilcilerinden elde edilen veriler, Isparta kentinde yaşayan her özne 

grubundan 15 ila 35 kişi olmak üzere toplam 210 kişi ile yapılan kısa soru-cevap şeklinde ikili 

görüşmeler ve kişisel gözlemler neticesinde mekânsal olarak analiz edilmiş, analiz sonuçları 

“görünürlük”, “hareketlilik”, “erişilebilirlik” ve “güvenlik” açısından değerlendirilmiştir. 

Sonuçta, ilgili literatür ve saha çalışmasından elde edilen bulgular göz önüne alınarak, “kapsayıcı 

planlama” yaklaşımı çerçevesinde “sokak”, “mahalle” ve “kent bütünü” ölçeklerinde “Herkes 

İçin Kent” üzerine mekânsal öneriler geliştirilmiştir. 
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2. FİZİKİ PLANLAMA DİSİPLİNİNDEKİ ÇALIŞMALAR 

 

Şekil 1. “Çocuk” konusunda yapılmış bazı çalışmalar 

 
 

Şekil 2. “Genç” konusunda yapılmış bazı çalışmalar 
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Şekil 3. “Yaşlı” konusunda yapılmış bazı çalışmalar 

 

 
 

Şekil 4. “Kadın” konusunda yapılmış bazı çalışmalar 
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Şekil 5. “Engelli” konusunda yapılmış bazı çalışmalar 
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Şekil 6. “Roman” konusunda yapılmış bazı çalışmalar 

 

 
 

Şekil 7. “Göçmen/Mülteci” konusunda yapılmış bazı çalışmalar 
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İlgili literatür incelendiğinde çocuklar, yaşlılar, engelliler ve göçmenler/mülteciler üzerine 

yapılan çalışmalara nazaran gençler, kadınlar ve Romanlar ile ilgili yapılan bilimsel çalışmaların 

görece olarak az olduğu görülmüştür. Bununla birlikte, farklı disiplinlerde, ayrı ayrı özne 

gruplarının kentsel mekân kullanımındaki belirli ihtiyaçları ya da sorunları üzerine odaklanıldığı 

anlaşılmaktadır. Bütün özne gruplarını (örneğin çocuk, genç, yaşlı, kadın, engelli, Roman, 

göçmen/mülteci) ele alan, herkesi kapsayıcı bir kentin nasıl düzenleneceği veya planlanacağı 

üzerine detaylı bir çalışmaya rastlanılmamıştır. Bu bağlamda, çalışmanın ilgili literatürde ki söz 

konusu boşluğu doldurması beklenmektedir. 

 

Makalede, “Herkes İçin Kent”; kentteki tüm grupların gereksinimlerinin karşılandığı, sorun ve 

taleplerine çözüm sunulduğu, herkesin katılımının ve temsilinin sağlandığı, “kullanım değerini” 

ön planda tutan, kentli haklarının tüm gruplara uygulandığı, “insan odaklı”, mekân üzerinden 

insanları ayrıştırmayan, kısaca “kapsayıcı planlama” anlayışına dayanmaktadır. Bu bağlamda, 

yukarıda incelenen ilgili literatürde her bir özne grubunun kente katılımı, kent haklarından eşit 

düzeyde yararlanması ve kentte temsili açısından saptanan kriterler makalenin öneriler kısmında 

değerlendirmeye alınmıştır. Bu kriterler; 

 

- Güvenlik 

- Konfor 

- Erişilebilirlik 

- Dinamiklik 

- Katılımcılık / Görünürlük / Hareketlilik 

- Kapsayıcılık 

- Eşitlik kriterleridir. 

 

3.YÖNTEM ve BULGULAR 

Isparta kentinin ekonomisi tarıma ve tarım kaynaklı saniyeye dayanmaktadır. Sanayi sektörünün 

gelişmemiş olması, istihdam olanaklarının azalmasına ve iç göçün yaşanmamasına neden 

olmaktadır. Genellikle memur kenti olarak bilinen Isparta, aynı zamanda kentin kuzeyinde 

bulundurduğu üniversite ile eğitim ve öğrenci kenti olarak da anılmaktadır. Konumu, özellikleri, 

ekonomisi ve nüfusu göz önüne alındığında Isparta kenti orta ölçekli bir kenttir. TÜİK’ten alınan 

verilere göre Isparta kenti merkez nüfusu 2020 yılında 240.723’tür.  

 

TÜİK, İl Göç İdaresi, Ispartalı Romanlar Dayanışma ve Yardımlaşma Derneği üyeleri, Türkiye 

Görme Engelliler Derneği Isparta Şubesi Başkanı, Isparta Yürüme Engelliler Yaşam Derneği 

Başkanı ve Isparta Üreten Engelliler Derneği Başkan’ından elde edilen bilgilere göre 240.723 

nüfuslu Isparta kentinde dezavantajlı gruplar olan; çocuklar %21,5, gençler %20,2, yaşlılar %10, 

kadınlar %54,9, engelliler yaklaşık %7,5, Romanlar yaklaşık %1,2, göçmenler/mülteciler 

yaklaşık %4,7’lik orana sahiptir. 

 

Makale çalışması sürecinde 2 ay boyunca sabah, öğlen ve akşam saatleri arasında Isparta kent 

merkezi ve alt merkez haline gelen otogar çevresinde mekânsal olarak kişisel gözlemler 

yapılmıştır. Ayrıca çalışma kapsamında her özne grubundan toplamda 210 kişi olmak üzere 15 

ila 35 kişi ile “kısa soru-cevap” (Short answer) şeklinde ikili görüşmeler gerçekleştirilmiştir. 

Yapılan literatür incelemesi, gözlem ve kısa görüşmeye ek olarak ilgili kurumlardan elde veriler 

ışığında her grubun Isparta kentinde kullandığı kamusal alanlar haritalara işlenmiştir.  
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Elde edilen bulgular, “görünürlük”, “hareketlilik”, “erişilebilirlik” ve “güvenlik” kriterleri 

açısından değerlendirilmiştir. Makalede “görünürlük”; kamusal alanlarda var olma ve kullanıcı 

grubunun kamusal alanları kullanım yoğunluğunu, “hareketlilik”; kullanıcı grubunun bir bölgede, 

mahallede ya da kamusal alanda dolaşım özgürlüğünü, bulunduğu ortama olan aitlik hissini, 

“erişilebilirlik”; kamusal alanların hizmet etki alanı açısından toplu taşınım, yaya ya da bisikletli 

olarak ulaşılabilir olmasını, “güvenlik” ise; bir kentte saat dilimi fark etmeksizin trafik, sağlık, 

tehlike ve suç unsuru açısından kamusal alanlarda güvenli, konforlu hissetmeyi temsil etmektedir.  

 

Sonuçta, ilgili literatür değerlendirmeleri ve saha çalışması bulgularından yola çıkılarak, “sokak”, 

“mahalle” ve “kent bütünü” ölçeklerinde “Herkes İçin Kent” üzerine öneriler geliştirilirmiştir. 

 

3.1. Kamusal Alan Kullanımlarına İlişkin İkili Görüşme Bulguları 

Çalışma kapsamında, Isparta kentinde yaşayan her bir özne grubundan 15 ila 35 kişi arasında 

olmak üzere toplam 210 kişi ile “kısa soru-cevap” (Short answer) şeklinde ikili görüşmeler 

gerçekleştirilmiştir (33 çocuk, 34 genç, 34 yaşlı, 35 kadın, 31 engelli, 27 Roman, 16 

göçmen/mülteci). Görüşme yapılan bireyler, sosyo-ekonomik açıdan heterojen bir dağılım 

göstermektedir. Çocuk özne grubu için, gelişim ve kendini ifade etme düzeyleri gereği ağırlıklı 

olarak 10 ila 12 yaş arası çocuklarla görüşme yapılması tercih edilmiş ve ebeveynleri nezaretinde 

görüşmeler yapılmıştır. Ayrıca özne gruplarına yöneltilen sorulardan, “Herhangi bir sivil toplum 

kuruluşuna üye misiniz?” sorusu çocuk özne grubuna yöneltilmemiştir. Genç özne grubuyla 

yapılan görüşmelerde ise heterojen bir dağılım ile 12-17 yaş arası ortaokul-lise, 18-25 yaş arası 

üniversite çağındaki gençler tercih edilmiştir. Çocuklar ve gençlerle yapılan görüşme sırasında 

eğitim alanları dışında kullandıkları kamusal alanlar değerlendirilmiştir. Engelli özne grubunda 

da fiziksel, görme ve işitme-duyma engelli bireyler ile görüşmeler yapılmıştır. Göçmen/mülteci 

özne gruplarından da 6 Suriyeli, 3 Afganlı mülteci ve 5 İranlı göçmen ile “kısa soru-cevap” 

şeklinde ikili görüşmeler gerçekleştirilmiştir. Özne gruplarına yöneltilen sorular şunlardır:  

 

“Aile aylık ortalama geliriniz nedir?” 

“Kentte kullandığınız kamusal alanlar nerelerdir?” 

“Bu kamusal alanları hangi sıklıkla kullanıyorsunuz?” 

“Hangi saat diliminde tercih ediyorsunuz?” 

“Nasıl ulaşıyorsunuz?” 

“Ne tür eksiklikler veya sorunlar yaşıyorsunuz?” 

“Güvenli bulmadığınız ya da kullanamadığınız kamusal alanlar nerelerdir?” 

“Kamusal alanlarla ilgili talepleriniz nelerdir?” 

“Herhangi bir sivil toplum kuruluşuna üye misiniz?” 

 

3.1.1.Çocuk Özne Grubu 

 

33 çocuk ile yapılan “kısa soru-cevap” şeklinde ikili görüşme sonucunda; 

 

Aile aylık ortalama gelirleri 5.000 TL’nin altında olan çocukların tamamının mahallelerinde 

bulunan çocuk bahçesi/park alanlarını kullandıkları, bu alanlara yaya olarak erişim sağladıkları, 

çocuk bahçesi/park alanlarını ağırlıklı olarak haftada 3-4 gün ve öğleden sonraki saatlerde 

kullandıkları, 5.000 TL’nin üzerinde aylık gelire sahip ailelerin çocuklarının da ağırlıklı olarak 
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kapalı oyun salonlarını, spor tesislerini (jimnastik, yüzme, basketbol), nadiren de sanat 

merkezlerini (gitar, piyano ve ahşap boyama kursu) ve çocuk bahçesi/park alanlarını 

kullandıkları, bu alanları kullanan çocukların birçoğunun toplu taşıma kullanmadığı, özel araç ile 

erişim sağladıkları ve çoğunluğunun bu alanları haftada 1-2 gün, öğleden sonraki saatlerde 

nadiren de sabah saatlerinde tercih ettikleri tespit edilmiştir. Mesire yerlerine aileleriyle birlikte 

ayda 1-2 gün, öğleden sonraki saatlerde özel araç ile eriştikleri, sinema salonlarının ise aile aylık 

ortalama gelirleri 5.000 TL’nin üzerinde olan çocukların çoğunluğu tarafından kullanıldığı ancak 

pandemi nedeni ile bir yıldan daha uzun süredir kullanılmadığı yapılan görüşmelerde 

bildirilmiştir. 

 

Çocuklar, “Ne tür eksiklikler veya sorunlar yaşıyorsunuz?” şeklinde yöneltilen kısa soruya, 

genellikle çocuk bahçesi/park alanlarındaki oyun elemanlarının yetersiz/bakımsız olduğu ve yaya 

olarak erişim sağlarken trafik nedeni ile sorun yaşadıkları cevabını vermiştir.  

 

“Güvenli bulmadığınız ya da kullanamadığınız kamusal alanlar nerelerdir?” sorusuna ise 

çocuklar, aydınlatma eksikliğinden dolayı güvensiz buldukları ve kullanamadıkları çocuk 

bahçesi/park ve sokakları tanımlamışlardır. 

 

“Kullandıkları kamusal alanlarla ilgili talepleri” ise, farklı kullanımlar ve çeşitlendirilmiş 

donatıları barındırması, güvenli olması, yaya olarak erişilebilir olması, daha fazla yeşil alan ve 

peyzaj ögelerinin bulunması, bisiklet yollarının planlanması şeklinde sıralanmaktadır. 

 

3.1.2. Genç Özne Grubu 

 

12 ila 25 yaş arasındaki toplam 34 kişiyle yapılan “kısa soru-cevap” şeklinde ikili görüşme 

sonucunda; 

 

Gençlerin neredeyse tamamının yaya olarak erişebilecekleri parkları ve özel araçla erişim 

sağladıkları mesire yerlerini kullandıkları, bu alanlara haftada 1-2 gün, sıklıkla akşamları, nadiren 

de olsa öğleden sonra gittikleri, 12-17 yaş arası gençlerin nadiren spor alanları (yüzme, 

basketbol/futbol sahası), sanat merkezi (gitar kursu), internet kafe, playstation salonu ve alışveriş 

merkezlerini kullandıkları, bu alanlara genellikle haftada 1-2 gün, öğleden sonra toplu taşıma, 

bisiklet ve ya yaya olarak erişim sağlayarak gittikleri, 18-25 yaş arası gençlerin neredeyse 

tamamının yoğun olarak alışveriş merkezi ve kafelere gitmeyi tercih ettiği, bu alanlara toplu 

taşıma ve yaya olarak erişim sağladıkları ve çoğunluğunun haftada 2-3 gün akşam saatlerinde 

gittikleri, nadiren de olsa eğlence merkezlerine gittikleri ve geceleri özel araç ile erişim 

sağladıkları, kütüphane ve spor alanlarına (halı saha, yüzme ve kapalı spor salonlarına) ise 

akşamları özel araç, bisiklet ya da toplu taşıma ile erişim sağladıkları tespit edilmiştir. 

Sinema/tiyatro salonları, kütüphane ve kongre merkezlerinin ise gençlerin çoğunluğu tarafından 

kullanıldığı, ancak pandemi nedeni ile bir yıldan daha uzun süredir kullanılmadığı yapılan 

görüşmelerde bildirilmiştir. 

 

Gençler, kamusal alanlarda “Ne tür eksiklikler veya sorunlar yaşıyorsunuz?” şeklinde yöneltilen 

kısa soruya, genellikle sosyo-kültürel faaliyetlerin yetersiz olduğu ve ihtiyaca yönelik olmadığı 

şeklinde cevaplar vermiştir.  
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“Güvenli bulmadığınız ya da kullanamadığınız kamusal alanlar nerelerdir?” sorusuna ise gençler, 

aydınlatma eksikliğinden ve farklı etnik gruplardan kişilerle karşılaşma olasılığından dolayı 

güvensiz buldukları sokakları tanımlamışlardır. 

 

“Kullandıkları kamusal alanlarla ilgili talepleri” ise, rahat ve konforlu olması, farklı kullanımlara 

olanak sağlayacak çeşitlendirilmiş donatıları barındırması, güvenli olması, sosyo-kültürel 

faaliyetlerin yaygınlaştırılması, yaya olarak erişilebilir olması ve bisiklet yollarının planlanması 

şeklinde sıralanmaktadır.  

 

“Kısa soru-cevap” yapılan gençlerin neredeyse hiçbirinin herhangi bir sivil toplum kuruluşuna 

üye olmadıkları, birkaçının ise yardımlaşma ve spor kulüplerine üye oldukları belirlenmiştir. 

 

3.1.3. Yaşlı Özne Grubu 

 

65 yaş üzeri, 17’si kadın 17’si erkek toplam 34 kişiyle yapılan “kısa soru-cevap” şeklinde ikili 

görüşme sonucunda; 

 

Yaşlı erkeklerin neredeyse tamamının yaya olarak erişebilecekleri mahalle parklarını, ibadet 

alanlarını, kıraathaneleri, meydan, pazar alanlarını kullandıkları ve bu alanları haftada 4-5 gün 

öğleden sonraki saatlerde, nadiren de sabah saatlerinde tercih ettikleri, yine çoğunun kent 

merkezinde bulunan ticari birimleri kullandığı ve bu alanlara toplu taşıma ile erişim sağladıkları 

ortaya çıkmıştır. Yaşlı kadınların ise, çoğunlukla pazar alanlarını, nadiren mahallelerinde bulunan 

park alanlarını kullandıkları ve bu alanlara yaya olarak erişim sağladıkları, pazar alanlarını 

genellikle haftada 1 gün sabah saatlerinde, park alanlarını ise haftada 1-2 gün öğleden sonraki 

saatlerde tercih ettikleri saptanmıştır. Nadiren de halk eğitim merkezi (dikiş-nakış kursu) ve 

alışveriş merkezini kullandıkları belirlenmiştir. Yaşlılık dönemi yaşayan bireylerin ayrıca hastane 

ve aile sağlık merkezini de sıklıkla kullandıkları, hastaneye özel araç veya toplu taşıma ile aile 

sağlığı merkezine de sabah saatlerinde yaya olarak erişim sağladıkları tespit edilmiştir. 

 

Yaşlı bireyler, kamusal alanlarda “Ne tür eksiklikler veya sorunlar yaşıyorsunuz?” sorusuna, 

genellikle park alanlarının yeterli kentsel mobilyaları barındırmadığı ve konfor açısından sorun 

yaşadıkları şeklinde cevaplar vermiştir.  

 

“Güvenli bulmadığınız ya da kullanamadığınız kamusal alanlar nerelerdir?” sorusuna ise 

yaşlıların tamamı taşıt yoğunluğunun fazla olduğu trafik akslarını ifade etmişlerdir. 

 

“Kullandıkları kamusal alanlarla ilgili talepleri” ise; rahat ve konforlu olması, farklı kullanımlar 

ve çeşitlendirilmiş donatıları barındırması, güvenli olması, yaya olarak erişilebilir olması, otobüs 

duraklarına yakın olması, daha fazla yeşil alan ve peyzaj ögelerinin yer alması, mevcutta bulunan 

umumi tuvaletlerin bakım/temizliklerinin yapılması ve kentte daha fazla yaygınlaştırılması 

şeklinde sıralanmaktadır.  

 

“Kısa soru-cevap” yapılan yaşlıların neredeyse hiçbirinin herhangi bir sivil toplum kuruluşuna 

üye olmadıkları, birkaçının ise emekliler derneğine üye olduğu belirlenmiştir. 
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3.1.4. Kadın Özne Grubu 

 

35 kişiyle yapılan “kısa soru-cevap” şeklinde ikili görüşme sonucunda; 

 

Görüşme yapılan kadınların neredeyse tamamının pazar alanlarını, alışveriş merkezlerini ve kent 

merkezinde bulunan ticari birimleri yoğun olarak haftada 1-2 gün sabah ve öğle saatlerinde 

kullandıkları, kent merkezine ve alışveriş merkezine çoğunluğunun toplu taşıma ve özel araç ile 

eriştikleri, park alanı, mesire yeri, aile çay bahçesi, meydan, gibi kamusal alanları ayda 3-4 gün 

kullandıkları, öğleden sonraki saatlerde tercih ettikleri ve bu alanlardan mesire yerlerine özel araç 

ile park, meydan ve aile çay bahçesine ise yaya olarak eriştikleri belirlenmiştir. Kadınların 

çoğunluğunun sinema, tiyatro, halk eğitim merkezi, kütüphane, kongre merkezi ve kapalı spor 

salonlarını nadiren de olsa kullandıkları, ancak pandemi nedeni ile bir yılı aşkın bir süredir 

kullanamadıkları tespit edilmiştir. 

 

Kadınlar, kamusal alanlarda “Ne tür eksiklikler veya sorunlar yaşıyorsunuz?” sorusuna, genellikle 

park alanlarında yeterli kentsel mobilyaların bulunmadığı ve ihtiyaca yönelik olmadığı, yaya 

olarak erişimlerin sınırlı olduğu ve durak noktalarına uzak olduğu şeklinde cevaplar vermiştir.  

 

“Güvenli bulmadığınız ya da kullanamadığınız kamusal alanlar nerelerdir?” sorusuna ise 

kadınlar, rahatsız edici bireyler nedeni ile mesire yerlerini, akşam saatlerinde de aydınlatma 

eksikliğinden, farklı etnik gruplardan kişilerle karşılaşma olasılığından ve sokak hayvanlarından 

dolayı güvensiz buldukları sokakları tanımlamışlardır. 

 

“Kullandıkları kamusal alanlarla ilgili talepleri” ise, rahat ve konforlu olması, farklı kullanımlar 

ve çeşitlendirilmiş donatıları barındırması, güvenli olması, yaya olarak erişilebilir olması, otobüs 

duraklarına yakın olması, daha fazla yeşil alan ve peyzaj ögelerinin yer alması ve sosyo-kültürel 

faaliyetlerin yaygınlaştırılması şeklinde sıralanmaktadır. 

 

“Kısa soru-cevap” yapılan kadınların neredeyse hiçbirinin herhangi bir sivil toplum kuruluşuna 

üye olmadıkları, birkaçının ise yardımlaşma derneğine üye oldukları belirlenmiştir. 

 

3.1.4. Engelli Özne Grubu 

 

31 kişiyle yapılan “kısa soru-cevap” şeklinde ikili görüşme sonucunda; 

 

Görüşme yapılan engelli bireylerin neredeyse tamamının mahallelerinde bulunan park alanlarını, 

pazar alanlarını hafta 1-2 gün, mesire yerlerini ve aile çay bahçelerini de ayda 1-2 gün 

kullandıkları, park ve pazar alanlarına yaya olarak veya tekerlekli sandalye ile erişim sağladıkları, 

mesire yerlerine ve aile çay bahçesine özel araç, toplu taşıma veya tekerlekli sandalye ile erişim 

sağladıkları, bu alanları öğleden sonraki saatlerde tercih ettikleri öğrenilmiştir. Engelli erkek 

bireylerin evlerine ya da işyerlerine yakın olan ibadet alanlarını sıklıkla kullandıkları ve bu 

alanlara yaya-tekerlekli sandalye ile erişim sağladıkları, çoğunluğunun mahallelerinde bulunan 

aile sağlık merkezlerini kullandıkları ve sabah saatlerinde yaya veya tekerlekli sandalye ile erişim 

sağladıkları, hastane, diğer sağlık kuruluşları, spor alanları, alışveriş merkezleri, kuaför/güzellik 

merkezini ise nadiren kullandıkları, bu alanlara öğleden sonraki saatlerde ve toplu taşıma ya da 

özel araçla eriştikleri, kafe ve kent merkezinde bulunan ticari birimleri çoğunluğunun sıklıkla 
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kullandığı ve bu alanlara toplu taşıma, yaya ya da tekerlekli sandalye ile eriştikleri, görüşme 

yapılan engelli bireylerin bazılarının rehabilitasyon merkezine gittiğini ve bu alanlara servis ile 

ulaştıkları öğrenilmiştir. Engellilerin birkaçının da sinema/tiyatro, sanat merkezi ve kütüphaneyi 

nadiren de olsa kullandıkları, ancak pandemi nedeni ile bir yılı aşkın bir süredir kullanamadıkları 

tespit edilmiştir. 

 

Engelliler, kamusal alanlarda “Ne tür eksiklikler veya sorunlar yaşıyorsunuz?” sorusuna, 

genellikle rampaların, kaldırımların, lavaboların, kentsel mobilyaların ve bina girişlerinin engelli 

bireylerin ihtiyaçlarına yönelik olmadığı, yaya veya tekerlekli sandalye ile erişimlerin sınırlı 

olduğu şeklinde cevaplar vermiştir.  

 

“Güvenli bulmadığınız ya da kullanamadığınız kamusal alanlar nerelerdir?” sorusuna ise 

engelliler, mesirelik alanlardaki lavaboları, yüksek rampalı yolları, kent merkezinde bulunan dar 

kaldırımları, yönlendirilmede sorun yaşadıklarından dolayı sağlık kuruluşları, resmî kurumları, 

akşam saatlerinde de aydınlatma eksikliğinden, farklı etnik gruplardan kişilerle karşılaşma 

olasılığından ve sokak hayvanlarından dolayı güvensiz buldukları sokakları tanımlamışlardır. 

 

“Kullandıkları kamusal alanlarla ilgili talepleri” ise, rahat ve konforlu olması, farklı kullanımlar 

ve çeşitlendirilmiş donatıları barındırması, güvenli olması, yaya olarak ya da tekerlekli sandalye 

ile erişilebilir olması, otobüs duraklarına yakın olması, daha fazla yeşil alan ve peyzaj ögelerinin 

yer alması, sosyo-kültürel faaliyetlerin yaygınlaştırılması ve istihdam olanaklarının artması 

şeklinde sıralanmaktadır. 

 

“Kısa soru-cevap” yapılan engellilerin çoğunluğunun engelli bireyler için kurulan derneklere üye 

oldukları belirlenmiştir. 

 

3.1.6. Roman Özne Grubu 

 

27 kişiyle yapılan “kısa soru-cevap” şeklinde ikili görüşme sonucunda; 

 

Romanların tamamının mahallelerinde bulunan park, pazar alanı ve aile sağlık merkezini, 

erkeklerin de ayrıca nadiren ibadet alanlarını kullandıkları, park, cami ve pazar alanlarını haftada 

1-2 gün öğleden sonraki saatlerde yaya olarak eriştikleri, aile sağlık merkezine de ayda 1-2 gün 

sabah saatlerinde yaya olarak eriştikleri anlaşılmıştır. Mesire yerleri, meydan ve aile çay 

bahçelerini ise ayda 1-2 gün öğleden sonra, nadiren de akşam saatlerinde tercih ettikleri ve toplu 

taşıma ile erişim sağladıkları tespit edilmiştir. Çoğunluk erkeklerin kent merkezinde bulunan 

ticari birimleri, gençlerin de nadiren kafeleri kullandıkları, bu alanlara toplu taşıma ile eriştikleri 

ve haftada 1-2 gün öğleden sonra tercih ettikleri anlaşılmıştır. Romanların neredeyse tamamının 

hastaneyi nadiren sabah saatlerinde kullandıkları, toplu taşıma ile eriştikleri, spor alanları, sanat 

merkezleri, alışveriş merkezi, sinema/tiyatro ve eğlence merkezlerinin ise görüşme yapılan 

Romanlar tarafından hiç kullanılmadığı belirlenmiştir.  

 

Romanlar, kamusal alanlarda “Ne tür eksiklikler veya sorunlar yaşıyorsunuz?” sorusuna, 

genellikle sosyo-ekonomik statüyle ilişkili olarak toplum ve kamu kurumlarında önyargı ve 

ayrımcılık ile karşılaşılması şeklinde cevaplar vermiştir.  
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“Güvenli bulmadığınız ya da kullanamadığınız kamusal alanlar nerelerdir?” sorusuna ise 

Romanların çoğunluğu, rahatsız edici bireylerden ve akşam saatlerinde sokak hayvanlarından 

dolayı güvensiz buldukları sokakları tanımlamışlardır. 

 

“Kullandıkları kamusal alanlarla ilgili talepleri” ise, rahat ve konforlu olması, yaya olarak 

erişilebilir olması, güvenli olması, toplumla bütünleşmeyi sağlayacak sosyo-kültürel faaliyetlerin 

yaygınlaştırılması ve dışlanma/ayrımcılığın olmaması şeklinde sıralanmaktadır.   

 

“Kısa soru-cevap” yapılan Romanların, herhangi bir sivil toplum kuruluşuna üye olmadıkları 

belirlenmiştir.  

 

3.1.7. Göçmen ve Mülteci Özne Grubu 

 

16 kişiyle yapılan “kısa soru-cevap” şeklinde ikili görüşme sonucunda; 

 

Göçmen ve mültecilerin çoğunluğunun parkları, pazar alanlarını ve ibadet alanlarını 

kullandıklarını, bu alanlara haftada 1-2 gün, öğleden sonraki saatlerde yaya olarak eriştikleri, 

mesire yerlerini, aile çay bahçelerini, alışveriş merkezini, meydanı, aile sağlığı merkezini ve 

hastane alanını birkaçının ayda 1-2 gün, mesire yerlerini, alışveriş merkezini ve aile çay 

bahçelerini öğleden sonraki saatlerde, aile sağlığı merkezini ve hastane alanını sabah saatlerinde, 

aile çay bahçelerine meydana ve aile sağlığı merkezine yaya olarak eriştikleri, hastaneye toplu 

taşıma ile erişim sağladıkları, çoğunluğunun sıklıkla kent merkezinde bulunan ticari birimleri ve 

kafeleri kullandıkları ve bu alanlara yaya olarak erişim sağladıkları, barınma, istihdam, eğitim ve 

sağlık gibi hizmetlerden faydalanmakta sorun yaşanmaması için neredeyse tamamımın belediye, 

valilik, İl Göç İdaresi ve Nüfus Müdürlüğü’nü ayda 1-2 gün kullandığı, bu alanlara sabah 

saatlerinde ve yaya olarak erişim sağladıkları, göçmen ve mülteci kadınlardan bir kaçının da 

nadiren, sabah saatlerinde göçmen sağlığı merkezini, öğleden sonraki saatlerde de kuaför/güzellik 

merkezini kullandığı ve bu alanlara toplu taşıma ile erişim sağladığı öğrenilmiştir. Spor alanları, 

sanat merkezleri, sinema/tiyatro ve eğlence merkezlerinin ise görüşme yapılan 

göçmenler/mülteciler tarafından hiç kullanılmadığı belirlenmiştir. 

 

Göçmenler ve mülteciler kamusal alanlarda “Ne tür eksiklikler veya sorunlar yaşıyorsunuz?” 

sorusuna çoğunluğu, sosyo-ekonomik statüyle ilişkili olarak toplum ve kamu kurumlarında 

önyargı ve ayrımcılık ile karşılaşılması şeklinde cevaplar vermiştir. 

 

“Güvenli bulmadığınız ya da kullanamadığınız kamusal alanlar nerelerdir?” sorusuna ise göçmen 

ve mültecilerin neredeyse tamamı, dışlanma ve ötekileştirilme korkusu nedeniyle kalabalık 

buldukları mekânları tarif etmişlerdir. 

 

“Kullandıkları kamusal alanlarla ilgili talepleri” ise, yaya olarak erişilebilir olması, güvenli 

olması, toplumla bütünleşmeyi sağlayacak sosyo-kültürel faaliyetlerin yaygınlaştırılması ve 

dışlanma/ayrımcılığın olmaması şeklinde sıralanmaktadır. 

 

“Kısa soru-cevap” yapılan göçmenlerin ve mültecilerin, herhangi bir sivil toplum kuruluşuna üye 

olmadıkları belirlenmiştir.  
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3.2. Kamusal Alan Kullanımlarının Mekânsal Analizi 

 

Şekil 8. Çalışma alanı sınırı ve Isparta kenti mahalle sınırları 
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3.2.1. Çocuk Özne Grubunun Kentsel Mekân Kullanım Analizi 

 

Şekil 9. Isparta kentindeki çocukların kentsel mekân kullanımları 

 

 
 

Çocukların Isparta kentinde kamusal alan kullanımları; parklar, çocuk bahçeleri, mesire yerleri, 

meydan, sağlık tesisleri, eğitim tesisleri (anaokulu ve ilkokul), sinema/tiyatro salonları, çocuk 

kütüphanesi, sanat merkezleri (müzik, resim, el sanatları, satranç, drama), spor alanları (tekvando, 

bale, jimnastik, basketbol, tenis), yüzme havuzları ve kapalı oyun alanlarıdır. Bu alanların Isparta 

kentindeki dağılımı Şekil 9’da verilmiştir. 

 

Haritaya bakıldığında çocukların kullanım alanlarından genelinin homojen bir dağılım gösterdiği 

anlaşılmaktadır. Ancak kapalı oyun salonları; kent merkezinin kuzeyinde yer alan Bahçelievler, 

Modernevler, Sanayi mahallelerinde, sanat merkezleri kent merkezinde yer alan Çelebiler, 

Gazikemal ve Kutlubey mahallelerinde yoğunluk göstermektedir. 
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Çocuk bahçeleri, çocukların kullandıkları kentsel mekânların en başında gelmektedir. Çoğu çocuk 

bahçesi de park alanlarının bir kısmına konuşlandırıldığından park-çocuk bahçesi dağılımları 

genel olarak benzerlik göstermektedir. Meydan olarak gösterilen bölge ise kent meydanını temsil 

etmektedir ve Isparta’da yaşayan çocukların aileleriyle birlikte, boş zamanlarında tercih ettikleri, 

bisiklet, paten, kaykay gibi oyun araçlarını kullandıkları alandır. 

 

Çocukların kent içerisinde görünürlüğünü sağlayan mekânların parklar, çocuk bahçeleri ve eğitim 

tesisleri olduğu anlaşılmaktadır. Çocuklar, ebeveyn kontrolü dâhilinde mahallelerinde bulunan ve 

evlerine yakın konumlanan kamusal alanlarda yaya olarak hareketlilik göstermektedir. Harita 

incelendiğinde çocukların kullanım olanağı olan açık/kapalı kamusal alanların mahalle ölçeğinde 

sınırlı olduğu anlaşılmaktadır. Çocukların kullandıkları kamusal alanlardan eğitim, sağlık, spor 

alanları ve çocuk bahçelerinin hizmet etki alanları yürüme mesafelerine göre belirlenmiştir. 

Isparta kentindeki bu kamusal alanların erişilebilirliği de hizmet etki çapı açısından 

değerlendirildiğinde kreş-anaokulu ve ortaokul ve spor alanlarının bazı bölgelerde yetersiz 

kaldığı, çocuk bahçelerinin ise niceliksel durumlarına bakılmadan niteliksel olarak yeterli olduğu 

anlaşılmaktadır.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sosyal Araştırmalar ve Yönetim Dergisi (SAYOD)                                                   Journal of Social Research and Management                                  

Yıl:  2022, Sayı:1, 17-57                                                                                                      Year: 2022, Issue: 1,   17-57 

33 
 

3.2.2. Genç Özne Grubunun Kentsel Mekân Kullanım Analizi 

 

Şekil 10. Isparta kentindeki gençlerin kentsel mekân kullanımları 

 

 
 

Gençlerin Isparta kentinde kamusal alan kullanımları; bisiklet yolları, parklar, mesire yerleri, 

meydan, açık spor alanları (basket, voleybol, futbol sahaları), duraklar, sağlık tesisleri, eğitim 

tesisleri (ortaokul, lise, üniversite),  sinema/tiyatro salonları, kongre merkezleri, kütüphaneler, 

sanat merkezleri, kapalı spor tesisleri, yüzme havuzları, kafeler ve restoranlar, eğlence mekânları, 

alışveriş merkezleri, kuaför-güzellik merkezleri, internet kafeler, playstation kafeler, yurtlar ve 

apartlardır. Bu alanların Isparta kentindeki dağılımı Şekil10’da verilmiştir. 

 

Gençlerin sosyalleşmek için veya kendilerine vakit ayırmak için kullandıkları kamusal alanların 

yoğun olduğu bölgeler kent merkezi ve otogar çevresidir. Kent merkezinden sonra ikinci alt 

merkez haline gelen otogar çevresi, gençlerin tercih ettiği alışveriş merkezinin bulunmasıyla da 

canlılık kazanarak cazibe merkezi haline gelmiştir. Ayrıca üniversiteye en yakın mahalleler olan 

Çünür ve Mehmet Tönge’nin gençlerin yoğun olarak barındıkları apart ve yurt bölgesi olması 
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beklenirken, gençler Bahçelievler, Fatih ve Modernevler mahallelerini tercih etmektedir. Bu 

durum Çünür ve Mehmet Tönge mahallelerinin yeni gelişen mahalleler olması, altyapı ve apart-

yurt yapılaşmasının kent merkezi ve otogar çevresine göre daha yeni olması, ağırlıklı konut 

fonksiyonun bulunmasıyla gençlere nazaran ailelerin tercih etmesi ile açıklanabilir. Gençlerin 

barınmak için Bahçelievler, Fatih ve Modernevler mahallelerini tercih etmeleri kafelerin, 

restoranların ve eğlence merkezlerinin bu bölgelerde yoğunlaşmasına neden olmuştur. Gençler 

arkadaşlarıyla ya da bireysel olarak kent merkezi ve alt merkez haline gelen bölgeden kalacakları 

yerlere dönmek için genellikle toplu taşıma aracı olan otobüs kullanmaktadır. Bu durum harita 

üzerinde de gösterilen kent merkezindeki ve otogar bölgesindeki durağı yoğun olarak 

kullandıkları anlamına gelmektedir. Gençlerin yoğun olarak kullandığı bir diğer ulaşım aracıda 

bisiklettir. Ancak kent merkezinden alt merkeze kadar uzanan bisiklet yolları sonradan 

eklenmiştir ve daha da sonra bisiklet yolu genişliği standartlarına uymadığı için kullanıma 

neredeyse kapalıdır. Alt merkezden üniversiteye giden bisiklet yolu aktif olmakla birlikte, 

üniversiteden, üniversitenin kuzeyinde bulunan Kredi Yurtlar Kurumuna tek ulaşım yolu toplu 

taşımadır. Ayrıca gençler, çocukların aileleriyle tercih ettikleri iki mesire yerine ek olarak çalışma 

alanının kuzeyinde bulunan Çünür Tepesi mesire yerini de kullanmaktadır. 

 

Gençlerin görünürlüklerinin en çok olduğu bölgeler haritadan da anlaşılacağı üzere kent merkezi 

ve ikinci alt merkezdir. Kullandıkları kamusal alanların kentte homojen bir dağılımı 

bulunmadığından hareketlilikleri ve dolaşım özgürlükleri, yoğun kullandıkları bölgeleri kapsar.  
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3.2.3. Yaşlı Özne Grubunun Kentsel Mekân Kullanım Analizi 

 

Şekil 11. Isparta kentindeki yaşlıların kentsel mekân kullanımları 

 

 
 

Yaşlıların Isparta kentinde kamusal alan kullanımları; parklar, mesire yerleri, aile çay bahçeleri, 

meydan, açık-kapalı pazar alanları, üst geçitler, duraklar, ibadet alanları, sağlık tesisleri 

(hastaneler ve aile sağlığı merkezleri, aktif yaşam merkezi), halk eğitim merkezleri, yaşlı bakım 

evi, kamusal tuvaletler, alışveriş merkezleri, kıraathaneler, bankalar-atm’ler ve kent merkezinde 

bulunan ticarethanelerdir. Bu alanların Isparta kentindeki dağılımı Şekil 11’de verilmiştir.  

 

Yaşlı erkek özne grubunun vakitlerinin çoğunu kendi yaş gruplarıyla kıraathanelerde geçirdikleri 

ve Isparta kentindeki kıraathanelerin Yedişehitler, Gülistan ve Bağlar mahallelerinde yoğunlaştığı 

tespit edilmiştir. Büyük alışveriş merkezlerine nazaran kent merkezinde bulunan 

ticarethanelerden ihtiyaçlarını gideren yaşlılar, evlerine dönebilmek için ulaşım aracı olarak 

çoğunlukla toplu taşımaları tercih etmektedirler. Bu nedenle kent merkezinde bulunan otobüs 

durağı yaşlılar için önemli bir odak noktası teşkil etmektedir. Kent merkezinde bulunan otobüs 
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durağından kalkan toplu taşıma araçlarından Isparta’nın tüm mahallelerine erişim imkânı 

sağlanmaktadır. Yaşlıların idrar tutma fonksiyonlarının erişkin bireylere oranla daha az olduğu 

bu konuda yapılmış bilimsel çalışmalarda ortaya konmuştur. Bu bağlamda, yaşlıların kullanımına 

uygun kamusal tuvaletlerin sayısı ve dağılımı oldukça önemlidir. Ancak Isparta kentine 

bakıldığında 4 adet kamusal tuvalet olduğu tespit edilmiştir. Bunlardan iki tanesi kent 

merkezinde, bir tanesi Emre mahallesinde bulunan Gökçay mesireliğinde diğeri de Ayazmana 

mahallesinde bulunan Ayazmana mesireliğindedir. Yaşlı kadın bireylerin ise kullandıkları 

kamusal alanları açık/kapalı pazar alanları oluşturmaktadır. Bu bağlamda yaşlıların cinsiyet 

durumuna göre kamusal mekânlarda görünürlüğü farklılık göstermektedir.  

 

Yaşlı bireylerdeki hareket özgürlüğü erişkin bir bireye göre daha sınırlıdır. Kent içerisindeki 

hareketleri yaya olarak ulaşabilecekleri mahallelerinde bulunan parklar, pazar alanları ve 

marketler olmakla birlikte çoğu zaman toplu taşınım yoluyla kent merkezi ile sınırlıdır. Kafelerin, 

eğlence mekânlarının ya da akran gruplarının olmadığı mekânlarda kendilerini ait hissetmedikleri 

yapılan gözlemler sonucunda tespit edilmiştir. Yoğun trafik akslarında, trafik ve can güvenliği 

nedeni ile karşıdan karşıya geçerken zorlanan yaşlılar, üst geçitleri kullanmaktadırlar. Bu 

anlamda, Isparta kentinde akşam saatlerinde yoğun olarak evleri dışında görünür olmadıkları 

gözlemlenen yaşlılar, öğle saatlerinde dolaşım güvenliği hissedecekleri mekânlarda vakit 

geçirmektedirler. 
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3.2.4. Kadın Özne Grubunun Kentsel Mekân Kullanım Analizi 

 

Şekil 12. Isparta kentindeki kadınların kentsel mekân kullanımları 

 

 
 

Kadınların Isparta kentinde kamusal alan kullanımları; parklar, mesire yerleri, aile çay bahçeleri, 

meydan, açık-kapalı pazar alanları, duraklar, sağlık tesisleri (hastaneler ve aile sağlığı merkezleri, 

Kanser Erken Teşhis Tarama ve Eğitim Merkezi), kapalı spor tesisleri, sinema/tiyatro salonları, 

kongre merkezleri, halk eğitim tesisleri, alışveriş merkezleri, kuaför- güzellik merkezleri, kafeler, 

restoranlar ve kent merkezinde bulunan ticarethanelerdir. Bu alanların Isparta kentindeki dağılımı 

Şekil 12’de verilmiştir. 

 

Kadınların, diğer gruplara göre kullandıkları kamusal mekânlar haritadan da anlaşılacağı üzere 

daha sınırlıdır ve kadın özne grubunun kullandığı kamusal mekânların öğleden sonra iki merkezde 

yoğunlaştığı görülmektedir. Çoğu temel ihtiyaçlarını mahallelerinde bulunan marketlerden 

karşılayan kadınların kent merkezini kullanma amacı genellikle kuaför-güzellik merkezi, halk 

eğitim merkezi, kafe-restoranlar ve kapalı spor salonlarıdır (İstiklal, Kepeci, Kurtuluş, 
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Pirimehmet mahalleleri). İkinci alt merkez olarak kullanılan bölgede bulunan alışveriş merkezi, 

içerisinde bulunan sinema salonu, çevresinde bulunan kafe-restoranlar ve kapalı spor salonları 

(Fatih ve Bahçelievler mahalleleri) bu bölgeyi kadın özne grupları için kullanılır hale getirmiştir. 

 

3.2.5. Engelli Özne Grubunun Kentsel Mekân Kullanım Analizi 

 

Şekil 13. Isparta kentindeki engellilerin kentsel mekân kullanımları 

 

 
 

Engellilerin Isparta kentinde kamusal alan kullanımları; parklar ve engelsiz park, mesire yerleri, 

aile çay bahçeleri, meydan, açık-kapalı pazar alanları, ibadet alanları, sağlık tesisleri (hastaneler, 

aile sağlığı merkezleri, Engelsiz Ağız ve Diş Sağlığı Merkezi), engelli bakım merkezi, özel eğitim 

ve rehabilitasyon merkezleri, üniversite, kapalı spor tesisi (2 adet), alışveriş merkezleri, kuaför- 

güzellik merkezleri, kafeler, restoranlar ve kent merkezinde bulunan ticarethanelerdir. Bu 

alanların Isparta kentindeki dağılımı Şekil 13’te verilmiştir. 

 



Sosyal Araştırmalar ve Yönetim Dergisi (SAYOD)                                                   Journal of Social Research and Management                                  

Yıl:  2022, Sayı:1, 17-57                                                                                                      Year: 2022, Issue: 1,   17-57 

39 
 

Diğer özne gruplarının kullandıkları kamusal mekanların haricinde engelli bireyler, Engelsiz Ağız 

ve Diş Sağlığı Merkezi, engelli bakım merkezi, özel eğitim ve rehabilitasyon merkezi gibi 

yalnızca kendilerinin eğitim ve sağlık hizmetlerini alabilecekleri mekanları kullanmaktadırlar. 

Isparta kentinde 7 adet özel eğitim ve rehabilitasyon merkezi 1 adette engelli bakım merkezi 

bulunmaktadır. Engelli bireylerde sosyalleşme, yeme-içme ya da arkadaşlarıyla vakit geçirmek 

için kent merkezini ve ikinci alt merkezde bulunan kamusal mekânları tercih etmektedirler. 

Fiziksel, işitme-duyma ve görme engelli bireylerle yapılan ikili görüşmeler sonucunda Isparta 

kenti genelinde engellilerin sadece iki adet spor tesisini kullandığı tespit edilmiştir. Bu alanlardan 

bir tanesi Kepeci mahallesinde diğeri de İstiklal mahallesinde bulunmaktadır. 

 

Yapılan ikili görüşmeler ve gözlemler sonucunda, mecburiyet durumları haricinde kamusal 

mekânları yoğun olarak kullanmayan engelli bireylerin, kent içerisinde ki görünürlükleri oldukça 

azdır. Kent toplumunun ön yargısından, bakışlarından rahatsız oldukları gözlemlenen ve kalabalık 

ortamlarda bulunmaktan çekinen engelli bireylerin engel durumlarına göre erişim olanakları 

değişim göstermektedir. Kaldırımların, yaya yollarının, rampaların ve kapalı bina girişlerinin 

engelli bireylere göre tasarlanmadığı ve dışarıda ulaşım engeli oluşturacak kriterlerin bulunması 

engelli bireylerin kendilerini güvende hissetmemelerine yol açmaktadır. 
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3.2.6. Roman Özne Grubunun Kentsel Mekân Kullanım Analizi 

 

Şekil 14. Isparta kentindeki Romanların kentsel mekân kullanımları 

 

 
 

Romanların Isparta kentinde kamusal alan kullanımları; parklar, mesire yerleri, aile çay bahçeleri, 

meydan, açık-kapalı pazar alanları, ibadet alanları, sağlık tesisleri (hastaneler, aile sağlığı 

merkezleri), kuaför- güzellik merkezleri, kafeler, restoranlar ve kent merkezinde bulunan 

ticarethanelerdir. Bu alanların Isparta kentindeki dağılımı Şekil 14’te verilmiştir. 

 

Romanların yaşayış ve kültür farklılıklarından dolayı toplumdan ayrıştığı bölge Isparta’da Vatan 

mahallesini ifade etmektedir ve bu alan kentin çeperinde bulunmaktadır. Bu nedenle kent 

merkezine ve ikinci alt merkez olarak oluşan bölgeye erişimleri haliyle zordur. Mahalle parkları, 

mesire yerleri, meydan, evlerinin önü, sokaklar Romanların kullandıkları kamusal alanların 

başında gelmektedir. Dışlandıkları düşüncesi ile kendilerini kısıtlayan ve yaşadıkları ortamdan 

uzaklaşmak istemeyen Romanlar, maddi sıkıntılar nedeni ile de kamusal mekânları yoğun olarak 
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kullanamamaktadır. Kişisel ve temel ihtiyaçları için ise öncelikleri mahallelerinde bulunan 

marketler olup ardından kent merkezinde bulunan ticarethaneleri kullandıkları gözlemlenmiştir.  

 

Zorunda olarak kullandıkları kamusal alanlar sağlık ve eğitim tesisleridir. Çocuk Roman grubu 

bu dışlanmayı, ayrışmayı hissetmese de aileler bu durumdan rahatsızlık duyarak çocukların eğitim 

hayatlarını ekonomik durumlardan da ötürü sonlandırmaktadır. Büyük alışveriş merkezine ya da 

başka bir mahallede bulunan pazara gitmektense kendi tercihleri ile mahallelerinde bulunan 

mekânlara gitmektedirler. Bu bağlamda kendilerini ait hissetmedikleri kalabalık ortamlar, 

Romanlar için bir psiko-sosyal sınıf sınırı haline gelmiştir. Görünürlük olarak 

değerlendirildiğinde ise kendi yaşadıkları mahalleler hem görünürlük hem hareketlilik hem de 

güvenlik açısından Roman bireylerin yoğun kullanım alanlarıdır. 

 

3.2.7. Göçmen ve Mülteci Özne Grubunun Kentsel Mekân Kullanım Analizi 

 

Şekil 15. Isparta kentindeki göçmenlerin/mültecilerin kentsel mekân kullanımları 
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Göçmenlerin ve mültecilerin Isparta kentinde kamusal alan kullanımları; parklar, mesire yerleri, 

aile çay bahçeleri, meydan, açık-kapalı pazar alanları, ibadet alanları, sağlık tesisleri, Göçmen 

Sağlığı Merkezi, Valilik, Belediye, İl Göç İdaresi, Nüfus Müdürlüğü, alışveriş merkezleri, kuaför- 

güzellik merkezleri, kafe-restoranlar ve kent merkezinde bulunan ticarethanelerdir. Bu alanların 

Isparta kentindeki dağılımı Şekil 15’te verilmiştir. 

 

Bağlar, Yayla ve Turan mahalleleri olmak üzere kent merkezinde dağınık olarak yaşayan göçmen 

ve mülteciler temel ihtiyaçlarını çoğunlukla kent merkezinde bulunan ticarethanelerden 

karşılamaktadırlar.  Çoğu göçmen ve mülteci Türkçe bilmediği ve kimlik problemi yaşadığı için 

sağlık kuruluşlarında ve resmî kurumlarda sıkıntılar yaşamaktadır. Bu nedenle nadiren de olsa 

sağlık sorunları yaşadıklarında İstiklal mahallesinde bulunan Göçmen Sağlığı Merkezini, resmi 

konularda yaşanan sorunlarla ilgili de İl Göç İdaresini tercih etmektedirler. Etnik kökenlerine göre 

Isparta’da yaşayan göçmen ve mültecilerin maddi durumları farklılık gösterdiğinden alışveriş 

merkezleri, kafe-restoran kullanımı belirli bir kesime aittir. Kent içinde yoğun olarak 

kullandıkları mekânlar ibadet alanları ve pazar alanı gibi kamusal alanladır. Isparta kentinde 

genellikle yoğun olarak birkaç mahalle de yer seçtiklerinden yaşadıkları mahallede görünürlükleri 

fazladır.  

 

4. “HERKES İÇİN KENT” BAĞLAMINDA ÖNERİLER VE SONUÇ 

 

Makalede, “kapsayıcı planlama”; kentte yaşayan tüm özne gruplarının/farklılıkların toplumun 

çeşitliliği olarak değerlendirildiği, tüm kentlilerin haklarını savunan, gereksinim ve taleplerini 

göz önünde bulunduran, katılımı esas alan bir yaklaşım olarak değerlendirilmektedir. 

 

Bu planlama yaklaşımı, mevcut planlama süreci ve planlama sisteminin yeniden ele alınmasını 

gerektirir. Analiz aşamasından, imar yönetmeliklerindeki kentsel donatı standartları ve 

tanımlarına kadar kapsamlı bir değişikliği öngörür. Örneğin, analiz aşamasında veriler 

ayrıştırılmalı, yerel olarak kentteki her özne grubunun sosyal profili çıkarılmalı, kentsel kullanım 

alanları, kullanıcıların buralara erişirken yaşadıkları sorunlar, özne gruplarının kentteki 

hareketlilikleri, görünürlükleri, talep/beklentileri analiz edilmelidir. Ayrıca planlama sürecinin 

hazırlık aşamasında her bir grup için tasarlanacak anket soruları, kentte yaşayan kullanıcı 

gruplarına sunulmalı ve plan hakkında bilgilendirilerek görüşleri alınmalıdır. İlgili kurumlardan 

gerekli veriler toplanmalı, dernekler, STK’lar ile derin görüşmeler yapılmalı, fikir atölyeleri 

oluşturulup, bilişsel haritaların ortaya çıkarılması ve Lynch analizi gibi farklı analiz yöntemleri 

kullanılmalıdır.  

 

Kapsayıcı planlama anlayışı ile planlanan kentlerin aynı zamanda, “herkes için kent” temasına 

uygun olarak “sokak”, “mahalle”, “kent bütünü” ölçeğinde tüm kentlilerin hareketli ve görünür 

olduğu, katılım sağladığı, güvenli, erişilebilir, sağlıklı, yaşanabilir kentler olacağı 

düşünülmektedir.  

 

Makalede, “Herkes İçin Kent” bağlamında öneriler, şehir planlama ehliyet alanı sınırları 

içerisinde; sokak ölçeğinde (1/200-1/1000 ölçek), mahalle ölçeğinde (1/1000-1/5000 ölçek) ve 

kent bütününde (1/5000 ölçek) her bir özne grubu için aşağıda verilmektedir. Önerilerde 

kullanılan başlıklar Altay Baykan’ın (2015) “Kadın Dostu Kent Planlaması ve Tasarım İlkeleri 
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Rehberi” adlı çalışmasından alınmıştır ve öneriler, çalışma bağlamında her bir özne grubuna göre 

uyarlanmıştır.  

 

Eldeki makale, her özne grubu için geçerli kamusal alana katılım kriterlerini Isparta kentinde 

analiz edip değerlendirmiştir. Bu tür çalışmaların farklı özelliklere sahip her kent için ayrı ayrı 

analiz edilmesi ve analizlere dayalı mekânsal önerilerin geliştirilmesi önem arz etmektedir. 

 

Şekil 16. “Çocuklar” üzerine geliştirilen öneriler 
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Şekil 17. “Gençler” üzerine geliştirilen öneriler 
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Şekil 18. “Yaşlılar” üzerine geliştirilen öneriler 
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Şekil 19. “Kadınlar” üzerine geliştirilen öneriler 

 

 
 

 

 

 

 



Sosyal Araştırmalar ve Yönetim Dergisi (SAYOD)                                                   Journal of Social Research and Management                                  

Yıl:  2022, Sayı:1, 17-57                                                                                                      Year: 2022, Issue: 1,   17-57 

47 
 

Şekil 20. “Engelliler” üzerine geliştirilen öneriler 
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Şekil 21. “Romanlar” üzerine geliştirilen öneriler 
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Şekil 22. “Göçmenler/mülteciler” üzerine geliştirilen öneriler 

 

 
 

 

Isparta kentinin kapsayıcılığı değerlendirildiğinde, tüm özne grupları tarafından en çok kullanılan 

alanların; parklar, camiler, aile sağlığı merkezleri ve pazar alanları olduğu, söz konusu kamusal 
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alan kullanımlarının “görünürlük”, “hareketlilik”, “erişilebilirlik” ve “güvenlik” kriterleri 

açısından “mahalle” ölçeğinin önemini işaret ettiği değerlendirilmektedir. Ancak mahallelerde 

tüm özne gruplarına hizmet edecek bir mahalle merkezinden söz etmek mümkün değildir. Tüm 

kullanıcı grupları tarafından kullanılan kamusal alanların (park, cami, aile sağlığı merkezi vb.) 

dağınık olarak yer seçtiği tespit edilmiştir. Özellikle çocukların/gençlerin sağlıklı gelişimleri için 

gerekli olan spor alanları ve her özne grubunun ihtiyacı olan sosyo-kültürel tesisler de her 

mahallede mevcut değildir. 

 

Diğer yandan, Isparta kentine ait yürürlükteki imar planlarının, “nüfus geneli” üzerinden veri 

toplanarak yapıldığı, dolayısıyla her özne grubunun sorunlarının, taleplerinin ve 

gereksinimlerinin kentin planlanması ve tasarlanmasında dikkate alınmadığı 

değerlendirilmektedir. “Herkese İçin Kent”e dair yukarıda sunulan önerilerin Isparta kenti için 

uygulanabilirliğinin ancak, mevcut kent dokusunda yapılacak kentsel dönüşümlerin ve yeni 

gelişme alanlarının “kapsayıcı kent” yaklaşımıyla ele alınmasıyla mümkün olacağı 

düşünülmektedir. 
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